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Hüquqi normativ iyerarxiyanın 

ali mərhələsi və suverenlik
Cari ilin ölkəmizdə “Konstitusiya və Suverenlik İli” elan olunması 

müasir Azərbaycan dövlətçiliyinin formalaşma mərhələlərinin elmi-siyasi 
baxımdan dəyərləndirilməsi üçün geniş imkan yaradır. Bu təşəbbüs döv-
lətçilik ənənələrinin qorunması, suverenlik konsepsiyasının dərinləşdiril-
məsi və milli kimlik ideyasının möhkəmləndirilməsi üçün strateMi əhəmiy-
yət daşıyır.

Əvvəla, 2025-ci ildə qeyd ediləcək iki 
mühüm tarixi hadisə – Konstitusiyanın qə-
bulunun 30 illiyi və dövlət müstəqilliyinin 
bərpasının 34-cü ildönümü – Azərbaycan 
cəmiyyətində siyasi və hüquqi mədəniyyə-
tin inkişafının təməl göstəriciləridir. Kons-
titusiya hər bir müstəqil dövlətin “yol xə-
ritəsi” olmaqla, hüquqi dövlət və vətəndaş 
cəmiyyətinin bünövrəsini müəyyən edir. 
1995-ci ildə qəbul edilən Azərbaycan Res-
publikasının Konstitusiyası isə ölkənin de-
mokratik inkişaf yolunu müəyyənləşdirən, 
siyasi sistemin legitimliyini təsdiqləyən 
fundamental aktdır. Bu sənədin 30 illik ta-
rixi göstərir ki, Azərbaycan dövlətçiliyi di-
namik inkişaf etmiş, həm siyasi institutların 
formalaşması, həm də milli maraqların mü-
dafiəsi baxımından mühüm nəticələr əldə 
olunmuşdur.

Digər tərəfdən, 2020-ci ildə xalqımızın 
9ətən müharibəsində qazandığı tarixi qələ-
bə suverenliyin hüquqi və siyasi, həm də 
praktiki müstəvidə bərpa olunmasını təmin 
etdi. Suverenliyin qorunması dövlətin əra-
zi bütövlüyü və milli iradəsinin təsdiqi ilə 
bilavasitə bağlıdır. Bu mənada “Konstitusi-
ya və Suverenlik İli” həm hüquqi dövlətin 
möhkəmlənməsi, həm də milli suverenliyin 
real zəmin üzərində bərqərar olması arasın-
da üzvi bağlılığı nümayiş etdirir. Azərbay-
can xalqı bu tarixi mərhələyə ümummilli 
lider Heydər Əliyevin uzaqgörən siyasi 
kursunun davamı, Prezident İlham Əliyevin 
qətiyyətli liderliyi və müzəffər Ordumuzun 
qəhrəmanlığı sayəsində nail olmuşdur.

Elmi-siyasi baxımdan bu qərarın əhə-
miyyəti ondan ibarətdir ki, o, Azərbaycan 
dövlətçiliyinin inkişaf trayektoriyasını üç 
əsas xətt üzrə dəyərləndirməyə imkan ve-
rir: Hüquqi əsasların möhkəmləndirilməsi, 
yəni Konstitusiya ilə müəyyən olunan prin-
siplərin qorunması və daim yenilənən ça-
ğırışlara uyğun təkmilləşdirilməsi, dövlətin 
beynəlxalq hüquqda tanınmış sərhədlərinin 
toxunulmazlığının bərpası və gücləndiril-
məsi, xalqın siyasi şüurunda müstəqilliyin 
əvəzolunmaz dəyər kimi möhkəmlənməsi.

Azərbaycan Konstitusiyası müstəqilli-
yini yenidən bərpa etmiş dövlətin hüquqi-si-
yasi çərçivəsini müəyyənləşdirərək, xalqın 
çoxəsrlik dövlətçilik ənənələrinə əsaslandı. 
Ənənələrin bu sənəddə ifadəsini tapması 
təsadüfi deyildi: Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyətinin iki il ərzində formalaşdırdığı 
zəngin dövlət quruculuğu təcrübəsi və res-
publika ideyası yeni müstəqillik dövründə 
müasir siyasi sistemin təməl daşına çevril-
di. Bununla yanaşı, ötən əsrin 60–70-ci il-
lərində 8lu Öndər Heydər Əliyevin rəhbər-
liyi ilə yaradılmış iqtisadi və institusional 

baza, hüquqi dövlət quruculuğu prosesinə 
etibarlı dayaq oldu. Konstitusiyanın qəbul 
olunması ümumxalq səsverməsi – refe-
rendum yolu ilə həyata keçirildi ki, bu da 
sənədin xalqın birbaşa iradəsinə söykəndi-
yini göstərir. 8lu öndər bu barədə demişdir: 
“Hər bir şəxs Konstitusiyaya və qanunlara 
əməl etməli, ondan irəli gələn dövlət və 
cəmiyyət qarşısında vəzifələrini layiqincə 
yerinə yetirməli, ölkəmizdə gedən demok-
ratik, hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu 
prosesində yaxından iştirak etməlidir”� 
“Məqsədimiz xalqımızın mənəviyyatını 
qorumaq və zənginləşdirməkdir. Bizim 
Konstitusiyamız xalqın Konstitusiyasıdır. 
Hər bir vətəndaşın Konstitusiyasıdır�”.

Hüquq nəzəriyyəsində xüsusi olaraq 
vurğulanır ki, konstitusiyaların giriş hissəsi, 
yəni preambula, həmin dövlətin tarixi yad-
daşını və gələcək yol xəritəsini ifadə edir. 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya-
sının preambulasında xalqın çoxəsrlik döv-
lətçilik ənənələrinə sadiqliyi, müstəqil və 
demokratik dövlət qurmaq əzmi, vətəndaş 
cəmiyyətini inkişaf etdirmək niyyəti açıq 
şəkildə ifadə olunmuşdur. Bu, həm də milli 
birliyi, ortaq kimliyi və ümumi ali məqsəd-
ləri cəmiyyət miqyasında legitimləşdirən 
ideoloji çərçivə rolunu oynayır.

Azərbaycan Respublikasının Konstitu-
siyası hüquq sistemində ali qüvvəyə malik-
dir. Əsas Qanunun 147-ci maddəsi qanun-
vericilik, icra və digər normativ aktların 
məhz Konstitusiyaya uyğunluğunu tələb 
edir. Bu prinsip hüquqi sabitliyin qorunma-
sı, dövlət idarəçiliyində normativ iyerarxi-
yanın təmin edilməsi və hüquqi harmoniya-
nın saxlanılması baxımından fundamental 
əhəmiyyət daşıyır. 

Azərbaycanda hüquq sistemi, insan 
hüquqlarının təminatı və dövlət idarəet-
məsinin müasirləşdirilməsi sahəsində əldə 
edilən nailiyyətlər dövlətin inkişaf trayekto-
riyasının mühüm göstəricilərindəndir. Pre-
zident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata 
keçirilən ardıcıl islahatlar Konstitusiyanın 
prinsiplərinin dərinləşdirilməsinə, hüquqi 
sabitliyin möhkəmləndirilməsinə və vətən-
daşların hüquq və azadlıqlarına daha etibar-
lı təminatın yaradılmasına xidmət edir.

Azərbaycan Respublikasının Konsti-
tusiyası qəbul olunduğu gündən dəyişən 
dövrün tələblərinə uyğunlaşdırılmışdır. İlk 
olaraq 2002-ci il avqustun 24-də keçirilən 
referendum nəticəsində 24 maddəyə, 2009-
cu il martın 18-də isə 25 maddəyə edilən 
əlavə və dəyişikliklərlə reallaşdırıldı. Bu 
islahatlar əsasən dövlətin sosial-iqtisadi 
bazasının möhkəmləndirilməsi, vətəndaş-
ların hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin 

gücləndirilməsi və idarəetmədə çevikliyin 
artırılması məqsədini daşıyırdı.

2016-cı il sentyabrın 26-da keçirilmiş 
referendum isə dövlət quruculuğu tarixində 
mühüm mərhələ oldu. Konstitusiyanın 29 
maddəsinə edilən əlavə və dəyişikliklər ali 
dövlət hakimiyyəti orqanlarının, məhkəmə 
sisteminin və bələdiyyələrin fəaliyyətinin 
təkmilləşdirilməsinə yönəlmişdi. Bu dəyi-
şikliklər nəticəsində idarəetmə strukturları-
nın funksional imkanları genişləndi, insan 
hüquq və azadlıqlarının təminat mexanizm-
ləri daha da gücləndirildi. Beləliklə, Əsas 
Qanun müasir çağırışlara cavab verən və 
davamlı inkişafı təmin edən hüquqi çərçi-
vəyə çevrildi.

Suverenliyimizin ən böyük təminat-
larından olan 44 günlük 9ətən müharibə-
sində qazanılan tarixi Zəfər təkcə hərbi-si-
yasi qələbə kimi deyil, həm də suverenlik 
və konstitusiya prinsiplərinin tam bərpası 
kimi qiymətləndirilməlidir. Azərbaycan 
xalqı Prezident, Müzəffər Ali Baş Koman-
dan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə işğaldan 
azad edilmiş torpaqlarda dövlət suverenli-
yinin bərqərar olunmasına, Əsas Qanunun 
hüquqi qüvvəsinin bütün ölkə ərazisində tə-
min edilməsinə nail oldu. Bu, həm hüquqi, 
həm də ideoloji baxımdan suveren dövlət 
anlayışının möhkəmlənməsi demək idi. 
Bu barədə Azərbaycan Respublikasında 
Dövlət Suverenliyi Gününün təsis edilməsi 
haqqında Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin sərəncamında qeyd edilir: “Cəmi 
23 saat davam etmiş və sentyabrın 20-də 
başa çatmış əməliyyat nəticəsində rəşadət-
li Azərbaycan Ordusu qarşısına qoyulmuş 
bütün vəzifələri yüksək peşəkarlıqla yerinə 
yetirmişdir. Beləliklə, növbəti parlaq Qələ-
bə nəticəsində Azərbaycan Respublikasının 
suverenliyi tam bərpa edilmişdir. Azərbay-
can xalqının həyatında müstəsna əhəmiy-
yət kəsb edən şanlı Zəfər sayəsində bu gün 
Azərbaycan Respublikasının Dövlət Bayra-
ğı suverenliyimizin bərqərar olduğu bütün 
ərazilərdə əzəmətlə dalğalanmaqdadır”. 

Hər xalqın tarixi yaddaşında dövlətçilik 
ənənələri onun siyasi kimliyinin və milli 
özünüdərkinin əsas sütunlarından birini 
təşkil edir. Öz taleyini yazmaq, müstəqil 
dövlət qurmaq və onu inkişaf etdirmək 
milli varlığın ən yüksək təzahür formasıdır. 
Azərbaycan xalqı üçün bu prinsip yalnız si-
yasi müstəvidə deyil, həm də tarixi-fəlsəfi 
anlamda strateji dəyər kəsb edir.

Tarixin müxtəlif mərhələlərində ölkə-
miz işğallara, yadelli təsirlərə, siyasi 
təzyiqlərə və iqtisadi məhrumiyyətlərə 
məruz qalsa da, heç bir qüvvə xalqımı-
zın müstəqillik iradəsini və dövlətçilik 
ənənələrinə sadiqliyini məhv edə bilmə-
mişdir. Bu məqam, əslində, siyasi elmdə 
“xalq iradəsinin davamlılığı” (continuity of 
popular sovereignty) kimi dəyərləndirilir. 

Dövlətçilik tariximiz göstərir ki, xalqın 
azadlıq iradəsi hərbi-siyasi güclə tamam-
lanmadıqca davamlılıq qazana bilməz. Bu 
baxımdan, Azərbaycanın müasir dövründə 
əldə etdiyi ərazi bütövlüyü, suverenliyin 
tam bərpası yalnız diplomatik uğur deyil, 
həm də milli mübarizənin hərbi-siyasi zir-
vəsidir.

Müstəqil Azərbaycan dövləti bu gün re-
gionun geosiyasi arxitekturasında mühüm 
aktordur. Ərazi bütövlüyünü bərpa etmiş, 
beynəlxalq müstəvidə artan nüfuz qazanan 
Azərbaycan xalqı öz milli sərvətini dövlət 
müstəqilliyini strateji şəkildə qorumağa və 
inkişaf etdirməyə davam edir. Bu proses 
milli kimliyin möhkəmləndirilməsi, döv-
lətçilik fəlsəfəsinin dərinləşməsi kimi qiy-
mətləndirilməlidir.
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AMEA-da beynəlxalq konfrans
Dünən AMEA-nın )əlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda “Azərbaycan 

Respublikasında müasir konstitusionalizm və suverenliyə yeni baxış” 
mövzusunda beynəlxalq elmi konfrans keçirilib.

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli açılış nitqində “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” çərçivəsində təşkil olunmuş 
tədbirin ölkəmizin müstəqil inkişaf yoluna, 
möhtəşəm Zəfərimizin tarixi və ictimai-si-
yasi əsaslarına, eləcə də yeni mərhələdə su-
veren Azərbaycanın qarşısında duran əsas 
hədəflərə nəzər salınması baxımından mü-
hüm əhəmiyyət kəsb etdiyini bildirib. Natiq 
qeyd edib ki, bu gün müstəqil Azərbaycan 
dövləti özünün ən şanlı, zəngin dövrünü 
yaşayır. 8lu öndər Heydər Əliyevin Azər-
baycan dövləti qarşısında tarixi xidmət-
ləri misilsizdir. Görkəmli dövlət xadimi 
hələ sovet hakimiyyəti illərində xalqımızı 
Azərbaycanın gələcək müstəqilliyinə ha-
zırlayıb. 8lu öndərin ideyalarının işığında 
Azərbaycan iki onillikdə əsrə bərabər yol 
keçib. Hazırda Heydər Əliyevin müəyyən 
etdiyi siyasi kurs Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən inamla, müdrikliklə, mütərəqqi 
addımlarla davam etdirilir. 

AMEA rəhbəri vurğulayıb ki, 44 gün-
lük 9ətən müharibəsi ilə tarix yazan ölkə-
miz Ali Baş Komandan İlham Əliyevin 
qətiyyətli rəhbərliyi ilə ərazi bütövlüyünü 
və suverenliyini bərpa edərək dünyaya nü-
munə olub. Bu gün Azərbaycan dünyada öz 
sözünü deyən, etibarlı və dəyərli tərəfdaş 
kimi tanınır və dünyaya barış, ədalət, təh-
lükəsizlik, əməkdaşlıq, dostluq, həmrəylik 
təqdim edir.

AMEA-nın Fəlsəfə və Sosiologiya 
İnstitutunun direktoru, professor İlham 
Məmmədzadə çıxışında müasir dövrdə 
Azərbaycan konstitusionalizminin inki-
şaf mərhələlərini və suverenlik anlayışına 
yanaşmadakı dəyişiklikləri təhlil edib. O 
qeyd edib ki, konstitusionalizm və suve-
renlik bir-biri ilə sıx bağlı anlayışlardır. 
Azərbaycanın müasir dövrdə qarşısında 
dayanan əsas vəzifə hüquqi dövlətin qurul-
ması və real suverenliyin davamlı şəkildə 
qorunmasıdır. 

Sonra onlayın formatda Belarus Milli 
Elmlər Akademiyasının Fəlsəfə İnstitutu-
nun direktoru, fəlsəfə üzrə fəlsəfə dokto-
ru, dosent Anatoli Lazaroviç, Qazaxıstan 
MEA-nın fəxri akademiki, Qazaxıstanın 
Əməkdar elm xadimi, hüquq elmləri dok-
toru  Esberqen Alauxanov, “8krayna Azər-
baycanlıları Alimlər Şurası” İctimai Təşki-
latının sədri, professor Arif Quliyev, Kiyev 
Əqli Mülkiyyət və Hüquq Milli 8niversite-
tinin professoru Halunko 9alentin, Avropa 
Tədqiqatlar İnstitutunun elmi işçisi, hüquq 
elmləri doktoru Rayko Petroviç və başqa-
ları təmsil etdikləri ölkələrin təcrübəsini 
bölüşüb,  suverenliyimizin bərpasını dövlət 
quruculuğu prossesi və vətəndaş cəmiyyə-
tinin formalaşmasının yeni mərhələsi kimi 
qiymətləndiriblər.
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ANAMA-nın “Şuşaya səfər” aksiyası

Azərbaycan Respublikasında elan edilmiş “Konstitusiya və Suverenlik 
İli” çərçivəsində Azərbaycan Respublikası Minatəmizləmə Agentliyinin 
(ANAMA) təşkilatçılığı və Yeni Azərbaycan Partiyası (YAP) Binəqədi 
Rayon Təşkilatının təşəbbüsü ilə nümayəndə heyəti işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə səfər edib.

Səfərin məqsədi işğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə aparılan genişmiqyaslı huma-
nitar minatəmizləmə fəaliyyəti, eləcə də 
bərpa-quruculuq işləri ilə yaxından tanış 

olmaq olub.
İşğaldan azad edilmiş ərazilərə səfər 

çərçivəsində nümayəndə heyəti Ağdam 
rayonunun Sarıcalı kəndi ərazisində ANA-

MA tərəfindən icra edilən humanitar mi-
natəmizləmə əməliyyatları ilə tanış olub. 
Ərazilərin təmizlənməsi metodologiya-
ları, minaaxtaranın istifadə etdiyi alət və 
avadanlıqlar, mina və partlamamış hərbi 
sursatların nümunələri nümayiş olunub, 
mina probleminin miqyası, insanların sağ-
lamlığına, yaşam mühitinə yaratdığı təh-
lükə, eləcə də mina təhlükəsinin aradan 
qaldırılması istiqamətində həyata keçirilən 
fəaliyyət barədə ərtaflı məlumat verilib. 
Bildirilib ki, minatəmizləmə prosesi Böyük 
Qayıdış proqramının əsas tərkib hissələrin-
dən biridir və ərazilərin təhlükəsizliyinin 
təmin olunması istiqamətində mühüm əhə-
miyyət daşıyır.

Sonda nümayəndə heyəti aşkar olunan 
mina və partlamamış hərbi sursatların part-
layış yolu ilə zərərsizləşdirilməsi prosesini 
müşahidə ediblər.

Səfər çərçivəsində nümayəndə heyəti 
Şuşada Cıdır Düzü, İsa bulağı, Molla Pənah 
9aqifin muzey-məqbərə kompleksi, Yuxarı 
Gövhər Ağa məscidi, eləcə də Xankəndi 
şəhərini ziyarət edib.
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Tacikistan heyəti  
Ədliyyə Nazirliyində

Tacikistan Respublikasının Əd-
liyyə Nazirliyinin və digər dövlət 
qurumlarının nümayəndə heyəti Əd-
liyyə Nazirliyinin penitensiar müəs-
sisələrinin fəaliyyəti və probasiya 
sahəsində Azərbaycanın təcrübəsi-
nin öyrənilməsi məqsədilə ölkəmizdə 
səfərdə olublar.

Bu barədə XQ-yə Ədliyyə Nazirliyin-
dən məlumat verilib. Bildirilib ki, Tacikis-
tan Ədliyyə Nazirliyinin Cinayət cəzaları-
nın icrası baş idarəsinin rəis müavini 9oris 
Gozizodanın başçılıq etdiyi nümayəndə 
heyəti Fəxri xiyabanı, Şəhidlər xiyabanını 
və Zəfər parkını ziyarət edib.

Daha sonra nümayəndə heyəti ədliyyə 
nazirinin müavini – Penitensiar xidmətin 
rəisi Mirsaleh Seyidovla görüş keçiriblər. 
Görüşdə qurumlar arasında əməkdaşlıq, 
penitensiar sahədə qanunvericilik, məhkum 
və həbs edilmiş şəxslərin hüquq və azadlıq-
ların təmin olunması müzakirə olunub, in-
frastrukturun yenilənməsi, müasir standart-
lara cavab verən penitensiar müəssisələrin 
inşası və digər maraq doğuran məsələlər 
ətrafında fikir mübadiləsi aparılıb.

Səfər çərçivəsində qonaqlar Bakı İs-
tintaq təcridxanasının, 4 saylı cəzaçəkmə 
müəssisəsinin, Yetkinlik yaşına çatmayan-
lar üçün penitensiar müəssisənin və 8mba-
kı penitensiar müəssisəsinin fəaliyyəti ilə 
tanış olublar. Qonaqlara elektron nəzarət 
vasitələrinin tətbiqi və innovativ idarəetmə 
platformalarına dair təqdimatlar nümayiş 
etdirilib.

Tədbir zamanı Azərbaycan və Tacikis-
tanın ədliyyə orqanları arasında əməkdaş-
lığın genişləndirilməsi, qarşılıqlı təcrübə 
mübadiləsi və gələcək birgə layihələrin 
həyata keçirilməsi perspektivləri müzakirə 
olunub.

Tacikistan nümayəndə heyəti ölkəmiz-
də penitensiar və probasiya sistemlərinin 
müasir yanaşmalar əsasında qurulması-
nı, məhkumların sosial reabilitasiyası is-
tiqamətində həyata keçirilən tədbirləri, elə-
cə də rəqəmsal texnologiyaların tətbiqini 
yüksək qiymətləndirib, bu sahələrdə əldə 
olunan təcrübənin ikitərəfli əməkdaşlıq 
çərçivəsində öyrənilməsinin vacibliyini 
qeyd ediblər.

1XrənJiz ADø/Q,Z,
XQ

Bələdiyyələr və insan hüquqları 
Ədliyyə Nazirliyinin Bələdiyyələrlə İş Baş İdarəsi Hüquq və İnsan 

Haqları İnstitutu ilə birgə sentyabrın 19-dan oktyabrın 13-dək “Bələdiy-
yələrin fəaliyyətində insan hüquqları aspekti” mövzusunda silsilə maarif-
ləndirici təlim keçirib.

Bakı, Gəncə, Sumqayıt, Şirvan şəhər-
lərində və Xaçmaz rayonunda təşkil edilən 
təlimlərdə bələdiyyələrin fəaliyyətini tən-
zimləyən hüquqi baza, hesabatlılıq və şəf-
faflıq mexanizmləri, ictimai iştirakçılığın 
təşviqi və vətəndaşlarla əlaqələrin hüquqi 
əsasları barədə iştirakçılara ətraflı məlumat 
verilib.

Təlimlərdə Bakı şəhərindən 44 bələ-
diyə təmsilçisi olmaqla, ölkə üzrə 177 nü-

mayəndə iştirak edib.  İnteraktiv formatda 
keçirilən izahat və müzakirələrdə torpaq 
sahələrinin qiymətləndirilməsi, çıxarışların 
verilməsi kimi aktual məsələlərin hüquqi 
həllinə xüsusi diqqət yetirilib. Sonda işti-
rakçılara sertifikatlar təqdim edilib.
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Aygun
Машинописный текст
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